






Пользователь
Прямоугольник



Пользователь
Прямоугольник









Пользователь
Прямоугольник

Пользователь
Прямоугольник











Пользователь
Прямоугольник











Пользователь
Прямоугольник





Пользователь
Штамп











Пользователь
Прямоугольник











Пользователь
Прямоугольник

Пользователь
Прямоугольник







Пользователь
Прямоугольник



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

№
г. Сочи

Об итогах проведения финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 16.05.2023 № 827 «О проведении
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь», в рамках реализации мероприятий муниципальной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи города Сочи, с целью развития исследовательской активности 
дошкольников и младших школьников, их творческих способностей, 
привлечения талантливых, одаренных детей младшего возраста в проектную и 
исследовательскую деятельность 29-30 мая 2023 года в формате очных 
стендовых и секционных защит состоялся финальный тур Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» (далее - Конкурс), вошедший в 
перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 
в соответствии с перечнями, утвержденный приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 № 788.

В финальном туре Конкурса приняли участие 217 воспитанников 
дошкольных образовательных организаций и учащихся начальных классов из 
170 образовательных организаций 104 населенных пунктов 25 регионов 
Российской Федерации: Республики Алтай, Республики Башкортостан,
Республики Бурятия, Республики Саха (Якутия), Республики Северная Осетия 
-  Алания, Республики Хакасия, Красноярского края, Краснодарского края, 
Владимирской области, Волгоградской области, Вологодской области, 
Воронежской области, Иркутской области, Кировской области,



Калининградской области, Ленинградской области, Московской области, 
Нижегородской области, Омской области, Оренбургской области, Самарской 
области, Свердловской области, Челябинской области, Ямало-Ненецкого 
автономного округа, города Москвы. Жюри конкурса оценило 199 
исследовательских работ и творческих проектов.

Сочинскими образовательными учреждениями на конкурс было 
представлено 9 работ, авторы которых стали победителями (4 
обучающихся) и призерами (2 обучающихся).

В состав жюри вошли представители профессорско- 
преподавательского состава Института детства Московского 
педагогического государственного университета, Института педагогики и 
психологии образования Московского городского педагогического 
университета, ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский государственный 
университет», Университетской гимназии МГУ имени М. В. Ломоносова, 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», ФГБОУ ВДЦ 
«Орлёнок», ГБОУ ИРО Краснодарского края, МКУ «Краснодарский 
научно-методический центр», ФГБУН «Федеральный исследовательский 
центр «Субтропический научный центр Российской академии наук», ФГБУ 
«Сочинский национальный парк», региональные координаторы, учителя и 
педагоги дополнительного образования Московской области, 
Калининградской области, Красноярского края, Республики Хакасия и 
Краснодарского края, специалисты управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края, МКУ СЦРО города Сочи, учителя и 
педагоги дополнительного образования МОБУ Гимназии №9 им. Н. 
Островского, МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи, МОБУ СОШ №18 
г. Сочи им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ СОШ № 26 
им. Героя Советского Союза Диброва К.С. г. Сочи, МОБУ СОШ №75 им. 
героя Советского Союза Малышева А.П. г. Сочи, МОБУ гимназии №76 
г. Сочи им. Кононцевой Г.В., МОБУ СОШ № 89 им. Героя Советского 
Союза Жигуленко Е.А. г. Сочи, МОБУ НОШ -ДС № 85, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МОБУ СОШ № 38 им. Страховой С.Л. федеральной 
территории «Сириус», МБОУ СОШ №7 имени К.К. Рокоссовского 
г. Гулькевичи, МАОУ СОШ №3 им. А В Кривцова г. Гулькевичи, МДОУ 
Детский сад № 136 г. Сочи, МАДОУ «Центр детский сад № 181» 
г. Краснодар, МАДОУ «Центр детский сад №63» г. Краснодар, МАДОУ 
«Детский сад комбинированного вида «Сказка» г. Краснодар, МБДОУ 
Детский сад №85 г. Краснодар; МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО 
11 ДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, АНО ДО «Образовательный 
центр «Орион», МАУ ЦДОД «СИБ» г. Сочи, МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» 
г. Сочи.

На основании решения жюри финального тура Всероссийского 
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и 
младших школьников «Я -  исследователь» приказываю:



1. Утвердить состав победителей, призеров и участников-дипломантов 
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году в соответствии с положением о 
Конкурсе (Приложение №1).

2. Наградить конкурсантов финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я — исследователь» в соответствии с положением о Конкурсе 
дипломами и призами: «Диплом 1 степени» -  участников Конкурса, 
«Лауреат» -  призеров Конкурса, «Лауреат-победитель» -  победителей, 
набравших наибольшее количество баллов за участие в конкурсе 
(Приложение № 1).

3. Руководителям образовательных организаций:
ЗЛ. Объявить благодарность руководителям детских работ -  

учителям, педагогам дополнительного образования, методистам, 
воспитателям, подготовившим Лауреатов-победителей, призеров и 
участников Конкурса (Приложение №2), а также сотрудникам 
образовательных организаций, обеспечившим организацию и проведение 
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» в 2022-2023 учебном году.

3.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, 
подготовивших победителей и призеров финального тура Конкурса.

4. Объявить благодарность членам жюри финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» в 2022-2023 
учебном году (Приложение № 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке 
Т. В. Андрееву.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от (к?.е е . 1 Л, №

Состав
победителей, призеров и участников-дипломантов финального тура 

Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2022-2023 учебном году

Статус Ф.И. Класс / 
возраст Образовательная организация

Секция "Гуманитарная"

Журавлёв Иван 2 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Лауреат-
Ивакин Назар 2 класс МБУДО "Дом детского творчества", 

пгт Мостовской, Краснодарский край
победитель Розанов Михаил 6 лет МАДОУ №82, г. Новороссийск, Краснодарский 

край

Рябов Денис 2 класс МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, Московская 
область

Борискина Евдокия 3 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Васильев Айгылаан 3 класс МБОУ "СНОШ им. В.Г. Павлова", 
с. Сунтар, Республика Саха (Якутия)

Гевель Алина 3 класс МБОУ "СОШ № 26", г. Абакан, Республика 
Хакасия

Грачёв Матвей 9 лет АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Грищенко София 3 класс МАОУ "Гимназия "Российская школа", 
г. Королев, Московская область

Лауреат-
Жарков Юрий 2 класс

МБОУ ВМО "Новленская средняя школа имени 
И.А. Каберова", с. Новленское, Вологодская 
область

призер Кокшаров Егор 3 класс МОУ СОШ №7, г. Копейск, Челябинская область

Корнеев Максим 2 класс ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево, 
г. Похвистнево, Самарская область

Красных Владимир 3 класс МАОУ "Гимназия "Российская школа", 
г. Королев, Московская область

Сибагатуллина
Эмилия 2 класс МАОУ "Гимназия №2", г. Стерлитамак, 

Республика Башкортостан

Сидорова Ая 2 класс
МБОУ "Устьинская СОШ" МР "Сунтарский улус 
(район)" РС(Я), с. Сунтар, Республика Саха 
(Якутия)

Снигирёв Дмитрий 3 класс МАОУ СОШ №14 им. В.Ф. Фуфачева, 
г. Серов, Свердловская область



Хакасия

Шаталов Максим 1 класс МБОУ гимназия им. академика Н.Г. Басова, 
г. Воронеж, Воронежская область

Лауреат - 
призер

Абрамочкина Ника 6 лет СП "Детский сад № 7 ГБОУ СОШ № 30 
г. о. Сызрань", г. Сызрань, Самарская область

Василевский Платон 2 класс МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. Волгоград, 
Волгоградская область

Вербицкая Полина 4 класс МБОУ "Бейская СОШ-интернат", с. Бея, 
Республика Хакасия

Киреенко Кирилл 6 лет МОУ СШ №30, г. Волжский, Волгоградская 
область

Кокшарова Юлия 6 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Коновалов Данила 3 класс АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Коновалова Арина 9 лет АНОО "Гимназия Святителя Василия Великого", 
д. Зайцево, Московская область

Коняева Анна 6 лет МАДОУ "Детский сад 21", г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Корнилов Роман 3 класс МАОУ СОШ № 24, г. Краснотурьинск, 
Свердловская область

Куликова Василиса 6 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Лебедев Макар 7 лет МАДОУ ЦРР №23 "Родничок", г. Бор, 
Нижегородская область

Лейман Мария 4 класс МБОУ ООШ № 21, х. Ханьков, Краснодарский 
край

Ляхова Яна 4 класс Школа-интернат № 23 ОАО "РЖД", 
г. Слюдянка, Республика Бурятия

Муланова Юлия 5 лет МБДОУ "Детский сад № 4", г. Саров, 
Нижегородская область

Некрасова Ева 1 класс МБОУ "СОШ № 169", г. Зеленогорск, 
Красноярский край

Новиков Степан 6 лет
МБДОУ "Детский сад "Гнёздышко" п. Пуровск 
Пуровского района, п. Пуровск, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

11авлов Илья 3 класс
МБОУ "Ючюгейская СОШ им. П.В. 
Заболоцкого", с. Ючюгей, Республика Саха 
(Якутия)

Пивторак Арсений 2 класс МОУ Лицей №8 "Олимпия", г. Волгоград, 
Волгоградская область

Пономарёв Кирилл 4 класс МБОУ СОШ "Школа будущего", п.Большое 
Исаково, Калининградская область

С ереброва А лиса 1 класс МАОУ гимназия №69 им. Сергея Пахно, 
г. Краснодар, Краснодарский край

Симонова Ангелина 4 класс Лицей №1 "Спутник", г. Самара, Самарская 
область

Теленьга Денис 7 лет МБДОУ детский сад № 133, г. Краснодар

Пользователь
Прямоугольник




